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seigneurs de  Broyes
& Commercy, Sarrebrücken

Brie, Champagne,
Ile-de-France
Broyes-en-Brie (près Sézanne)
> cf aussi Châteauvillain

Armes :
Broyes  (Champagne, Normandie) :
«D'azur, à trois broyes d'or posées en pal & rangées
en fasce»
Broyes - Joinville
«D’azur, à trois broyes (broies) d’or mal ordonnées»
Broyes  (Péronne, Picardie) :
«D'or, à la bande de gueules accompagnée de six merlettes
du même, écartelé d'or à la croix de gueules chargée de six
coquilles d'argent»

Sources complémentaires :
Cartulaires de La Charité-sur-Loire et de Saint-Martin
de Pontoise (Sorbonne, J. Depoin),
Héraldique et Généalogie (alliances Fouvent, Rollin,
Châtillon-en-Bazois),
Champagne Nobility (Medlands project) dont :
cartulaire de La Chapelle-aux-Planches (abbé Laloire), Actes
de Montiérender et d’Andecy (Marne), Chartes d’Andecy
du diocèse de Troyes, Ex fragmentis Chronicorum comitum Pictaviae,
ducum Aquitaniae, Chronica Albrici monachi Trium Fontium,
Genealogiae scriptoris Fusniacensis, etc.,
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois,
éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution de Xavier Jeanniot (07/2011) sur des Broyes non
connectés,
"Journal de L'Estoile pour le règne de Henri IV et le début du règne de
Louis XIII" T. III 1610-1611 & Oeuvres diverses, texte intégral NRF,
1960 (& autres tomes en reprint Hachette BNF 2013)

© 2004 Etienne Pattou
Dernière mise à jour : 17/06/2021

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Broyes
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BROYES
Origines
Origines : attribution
du comté de Dreux
(Shary)

Isembart de Nogent (ou de Beauvais)
° ~970 + après 1026 seigneur de Broyes (51),

Pithiviers, Nogent et Beaufort
(signataire d’une charte en 1026)

ép. Béline de Beaufort
° ~975 dame de Broyes

Odalric (ou Odolric, Oury)
de Beauvais + 1033
 Coadjuteur (1019)

puis Evêque d’Orléans (1021/22)
seigneur de Nogent,

conseiller du Roi

Hugues 1er «Bardoul» de Beauvais ° ~1028/1058 + après 1058 (~1080)
seigneur de Broyes, Beaufort, Pithiviers et Nogent (-Le-Roi, 28) (~1035),

châtelain de Méréville (près Etampes) déchu de ses droits (~1042)
puis revenu en grâce (souscrit une charte de donation du comte

Thibauld à Montiérender ~1061/62 ou peu avant)

ép. Alvidis (Elvidis, Aélis, Elisabeth), dame de Sours

(postérité qui suit (p.3)

Isembart de Broyes
+ après 1063

Evêque d’Orléans
(1033, succède

à son oncle Odalric)

1 fils Héloïse de Beauvais
ép. Geoffroi, comte de
Mortagne, vicomte de

Châteaudun

Hugues de Mortagne
+ avant 1042

Landri
comte de Dreux

(mi-X°s.)

Eva de Dreux
ép. Gautier,

comte de Vexin

Geoffroi de Vexin
sans postérité

Eudes 1er, comte de Blois
et de Chartres

comte de Dreux (~987)

Eudes II, comte de Blois et de Chartres
comte de Dreux (~1005/06)

ép. Mahaut de Normandie (soeur
de Richard II, duc de Normandie,
seigneur de Tillières ~1005/06)

? de Nogent

Hugues de Beauvais appartient au proche conseil du Roi
avec Bouchard de Corbeil, Ansold, seigneur de Maule
et Hugues, comte de Meulan.
Roger de Beauvais entame la construction de l’Abbaye
de Coulombs qu’achèvera Odalric

Isembart serait issu du 1er mariage de Rainard alors qu’Odalric serait issu du 2ème (Helvise)

?

Helvise (Héloïse) de Blois dite «de Beauvais
ou de Pithiviers»  + 1025

ép. Rainard alias Renart de Nogent,
seigneur de  Broyes et de Beaufort

(act. Beaufort-Montmorency, 10),
1er seigneur de Pithiviers
° ~950 + ~1000 (Rome)

(veuf de ?, mère d’Isembart ?)

Roger (1er) de Blois dit «de Beauvais»
+ 24/06/1022 notaire & Chancelier du Roi

(dès 988), châtelain de Sancerre (avant 1015),
Chancelier (992), Evêque de Beauvais (~999),

comte de Beauvais (1015), seigneur de Nogent
& de Dreux (1008), seigneur Abbé

de Coulombs (après 986)

Hugues de Blois dit «de Beauvais»
° avant 970 +X 1008 (ass. sur ordre du comte d’Anjou
Foulques «Nerra») comte palatin, comte de Nogent
(-l’Erambert, act. -Le Roi) puis de Dreux (~1006/08),

fidèle du Roi Robert II «Le Pieux»,
Gruyer de la Forêt d’Yveline, Avoué de l’église d’Orléans,

sert son parent Eudes II de Blois au comté de Dreux
(cède Dreux au Roi et récupère ses droits sur Beauvais)

ép. ? (peut-être du lignage d’Epernon, dite dame
de Nogent (-Le-Roi) ; ép. 2) Guillaume de Hainaut,

Gruyer d’Yveline, châtelain de Montfort, Beynes
et Epernon, investi par le Roi Robert II)
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BROYES
Broyes (51) Champagne

Hugues 1er «Bardoul» de Beauvais
et Alvidis (Elvidis, Elisabeth) de Sours

Barthélémi 1er de Broyes
+ après 1072 (1081 ?)

seigneur de Broyes et Beaufort
ép. 1065  Adèle (Alix, Elisabeth) de Valois
+ un 12/05 entre 1093 et 1101 comtesse
de Bar, dame de Châteauvillain et d’Arc-

en-Barrois (52) (fille de Raoul III
de Crépy, comte de Valois, Crépy

et Vitry, et d’Adélaïde de Bar-sur-Aube ;
ép. 2) Thibaut 1er de Champagne)

Isabelle (Elisabeth,
Isabeau) de Broyes

° ~1034/35 dame
de Nogent

ép. ~1055 Simon 1er

«Le Vieux» de Montfort
° ~1030 + 25/09/1087
seigneur de Montfort

(fils d’Amauri de Montfort
et de Bertrade)

Hugues II «Bardoul» de Broyes ° ~1060/65 + après 1110 et avant 1121 (~1112 ?) seigneur de Broyes, Beaufort,
Châteauvillain, Arc-en-Barrois, Trilbardou, Trie, Baye et Charmentray, s’empare de Bar-sur-Aube et de La Ferté

à la mort de Raoul, comte de Valois (son grand-père maternel) (donation à la Charité-sur-Loire )
ép. avant 1089 Emmeline de Montlhéry °~1077 + 1121 (fille de Milon 1er «Le Grand» de Bray,

seigneur de Monthléry, et de Lithuaise, vicomtesse de Troyes)

Renaud de Broyes
+X 1096 (croisé à Nikaia,

Nicée) chevalier

Simon 1er de Broyes  ° ~1104 + 04/01/ 1132 ? ou entre 1137 et 1140/41 ? seigneur de Broyes, Beaufort, Baye (51),
Arc-en-Barrois et Châteauvillain (donation avec sa femme à Andecy (Marne) charte 1131, soucrite par leurs fils)
ép.1110 Félicité de Brienne + après 21/06/1178 dame de Ramerupt en partie (fille d’Erard 1er de Brienne

et d’Alix de Montdidier-Roucy-Ramerupt ; veuve, ép. 2) dès 1141 Geoffroi III de Joinville)
(donation à Chasteler, Andecy charte 1171 avec l’assentiment des ses fils)

Barthélémi de Broyes
fl ~1104
chevalier

Marie de Broyes
fl ~1131

sans alliance

Simon II de Broyes ° ~1130 +1187 seigneur de Beaufort, Trilbardou et Charmentray (77) et Ramerupt (10)
en partie (donation souscrite par les Joinville à La Chapelle-aux-Planches par charte 1182 ; charte à Andecy 1182)

ép.~ 1172 Agnès de Joigny dame de Ramerupt ° ~1157 + après 1188 (1202 ?) (fille de Renaud IV,
comte de Joigny, seigneur de Châteaurenard (45) et d’Adèle (Adélaïde, Agnès) de Nevers,

dame de Coulanges-La-Vineuse ; ép. 2) Henri d’Arzillières)

Emmeline
de Broyes

fl ~1136
(souscrit

charte de son
frère Simon à
Andecy 1131)

sans
alliance

Félicité de Broyes ° avant 1181 + 02 ou 03/1244 ou (03 ou 24/06/1243 ?) dame de Beaufort
et Ramerupt (citée charte 1189 ; donation à La Chapelle-aux-Planches 07/1243)

ép. 1186 (ou 1191 ?) Hugues II de Réthel + entre 28/05/1227 et 02/1228 comte de Réthel (1198)
(fils de Manassès III, comte de Réthel (1er de Vitry) et de Mahaut (Mathilde, Wildgräfin) de Lorraine)

postérité Réthel, Thourotte

Havise (Héloïse) de Broyes
(donation à l’Abbaye de Saint-Maixent)

ép. 1) Renaud du Puy-du-Fou
+ avant 1060 Chambrier de France

d’Henri 1er (dont sont issus Hugues,
seigneur du Puy-du-Fou, et Guillaume,

Chambrier de Philippe 1er)
ép. 2) Galeran de Senlis

dit «Blanchard»  chevalier,
Grand-Chambrier de France

> cf Le Riche par Depoin

Humberge de Sours
° ~1010 + ~1060

ép. avant 1035  Eberhard
(Evrard) 1er de Breteuil

dit «du Puiset» + 12/11/1061
(ou 1070 ?) seigneur de Breteuil,

vicomte de Chartres (fils de Gilduin
ou Hilduin de Breteuil + 1048

et d’Emeline de Chartres,
fille de Foucher de Chartres)

Hugues 1er «Blavon» du Puiset
+ 23/12/1094 seigneur du Puiset,

vicomte de Chartres, seigneur
de Sours et Méréville

ép. Alix de Montlhéry
dame de Villepreux ° ~1040

+ après 1097
(fille de Gui 1er de Montlhéry

et d’Hodierne de Gometz

Haderic de Broyes
Evêque d’Orléans
(1063, déposé 1067)

Isembart
de Broyes

ép. ?

Hugues de Broyes
(témoin charte

de donation
à Saint-Martin
de Pontoise

entre 1099 et 1114)

Roger de Broyes
(témoin charte

de donation du prince
Louis de France
à  Saint-Martin

de Pontoise 1093)
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Hugues III de Broyes, seigneur de Broyes (Marne),
Châteauvillain, Arc-en-Barrois, Commercy (Meuse),
Villenauxe (Aube) et Champigny-sur-Aube (Aube)

ép. 1) dès 22/10/1144 Stéphanie (Etiennette) de Bar,
dame de Commercy ° ~1125 + un 12/03 avant 1178

(fille de Renaud 1er dit «Le Borgne» de Bar et de Mousson,
et de Gisèle (ou Gillette) de Vaudémont)

ép. 2) ~1178 Isabelle (Isabeau) de Dreux, dame de Baudément
(Marne), Arc-en-Barrois et Cour-L’Evêque (1197) ° ~1160 + 1239

(fille de Robert 1er «Le Grand», comte de Dreux, et d’Agnès
de Baudément, dame de Braine)

postérité qui suit (p.4)
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BROYES
Le temps des alliances

Hugues III de Broyes et de Châteauvillain
et 1) Etiennette de Bar-Le-Duc

et 2) Isabelle de Dreux

1) Simon III de Broyes
Simon 1er de Commercy

° ~1145 + après 05/1208 (~1210)
seigneur de Commercy (1173, 55)
ép. Nicole de Salins + après 1233
dame de Commercy, Montrivel (39)

et de Châteauvillain (fille
d’Humbert IV de Salins -

Bourgogne-comté)

1) Emmeline
de Broyes

fl ~1182
+ 1197

sans
alliance

1) Sophie
de Broyes
~1182/88

sans
alliance

1) Agnès de Broyes ° ~1160 + 1221
ép. 1) ~1149 Simon II de Brixey,

seigneur de Bourlémont (88)
° ~1125 + ~1190/97 (fils de Simon

de Brixey et d’Hersende)
ép. 2) dès 1200 Henri de Fouvent,

seigneur de Fouvent (70)° 1188
+ 1229 (fils d’Humbert V

 et de Clémence de Montigny ; veuf
 de ? d’où Agnès qui ép. Gaucher 1er,

seigneur de Commercy)

postérité 1) Joinville & Choiseul
& postérité 2) Vergy

2) Simon 1er de Châteauvillain
+ 1259/60 chevalier, seigneur
de Châteauvillain, Nesle-La-
Reposte, Villenauxe et Arc-

en-Barrois (confirme la donation
de son père à Andecy 1219)
ép. dès 08/09/1260 Alix
de Luzy (de Sémur-en-

Brionnais) + après 1261
(1270 ?) (fille de Dalmas

de Luzy et de Béatrix
de Vignory)

postérité Châteauvillain

2) Emmeline de Broyes
+ avant 04/1249

ép. 1) 1202 Eudes II de Champlitte,
vicomte de Dijon + 05/1204

(Constantinople, croisé) (fils d’Eudes 1er

de Champlitte «Le Champenois»,
et de Sybille)

ép. 2) 1205 Erard III de Chacenay
seigneur de Chacenay + 16
ou 18/06/1236 croisé (1219)
(fils d’Erard II de Chacenay

et de Mathilde (Félicité) de Donzy)

Hugues IV de Broyes
~1201/1225 + 1226 chevalier

ép.1201 Odette de Vendoeuvre (fille
d’Eudes et de Béatrix de Céris)

Gaucher 1er de Commercy + 1246 chevalier,
seigneur de Commercy et d’Andelot

ép. Agnès de Fouvent
ép. Elisabeth ?

postérité Commercy (p.6)

Renaud de Broyes
seigneur de Mondemont
(ou Mondement,1226)

ép.1223 Marguerite de Busancy

sans postérité

Hugues
(Huguenet)
de Broyes
prêtre 1202

Elisabeth
de Broyes

+ avant 1233

Agnès de Broyes
° 1160 + après 1219

ép. 1) Barthélémi
de Cirey

ép. 2) ~1204/1210
Arnoul de Reynel

Hugues V de Broyes
~1227/1255

ép. Bérangère

Eudes de Broyes fl ~1202/1246
seigneur de Vendoeuvre

ép. Agnès

sans postérité

Simon de Broyes
chanoine à Reims

(~1252)

Gaucher
de Broyes
chanoine
à Reims
(~1228)

Marguerite de Broyes
dite «de Commercy»

~1246
ép. avant 1214

Gérard de Durnay
(fils de Jacques

et d’Agnès)

Ermesende
de Broyes

nonne
à Notre-Dame

de Troyes
(1223)

Thibaut de Broyes
~1247/1290

Jean de Broyes
chevalier, seigneur de Soisy

et de La Villeneuve

Hugues de Broyes
chanoine à Saint-
Blitaire de Broyes
et à Saint-Quiriace

de ProvinsGui de Broyes
~1304 (cité 1314)

extinction de la branche aînée

Gui de Broyes fl ~1297
ép. Perronelle

postérité ? ?> p.5 ?

3
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BROYES
Branche de Nanteuil
& Pacy-en-Valois

4?

Marguerite de Broyes, dame de la Châtellenie de Nanteuil-Le-Haudouin et de Pacy-en-Valois
(veuve, vend son comté de Nanteuil en 1556 à François de Lorraine, duc de Guise

& à Anne d’Este pour 260.000 £, s’en réservant l’usufruit sa vie durant)
ép. Henri II de Lénoncourt ° 1528 + 1555 seigneur de Lénoncourt, seigneur de Pacy,

Bailli de Vitry, Gentilhomme de la Chambre, 1er comte de Nanteuil
(par Lettres 05/1543 enregistrées 26/11/1543)

postérité Lénoncourt :
Robert, baron de Pacy, Gouverneur de Valois qui ép. Josseline de Pisseleu ;
& Philippe, Abbé de Moustier-en-Der puis Evêque de Châlons puis d’Auxerre

[ La Châtellenie de Nanteuil passe ensuite des Lénoncourt
au Prince de Condé via la succession du Maréchal d’Estrées ]

Jean de Broyes
seigneur de Pacy-en-Valois (~1525)

ép. Jeanne de Villiers

Charles de Broyes
seigneur de Pacy-en-Valois

(~1469)

sans postérité

Hugues de Broyes
seigneur de Pacy-en-Valois

(~1486)

sans postérité

Nicolas de Broyes
seigneur de Pacy-en-Valois

????? de Broyes
autres enfants
(1 fils & 4 filles)

? Gui de Broyes
seigneur de Pacy-en-Valois (~1451)
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BROYES
Branche de Commercy
comtes
de Saarbrücken
(Sarrebruche,
Sarrebrück)

Gaucher 1er de Commercy + 1246
ép. Agnès de Fouvent (et Elisabeth ?)

Simon II de Commercy + avant 1248
seigneur de Commercy

ép. ~1235 ? comtesse Mathilde von Saarbrücken
(Sarre, Allemagne) + 30/08/1276 (fille de Simon III

et de Laurette de Lorraine ; ép. 2) Amédée
de Montfaucon + 1280, comte de Montbéliard,
seigneur de Bouclans et Roulans > postérité)

Gaucher II de Commercy
°~1248 + avant 26/10/1308

ép. Marguerite de Bellevesvre
° ~1225 + après 26/10/1308

Agnès ° ~1250 + avant 1324
ép. Thibaud III de Neufchâtel

Guillaume
de Commercy

~1245

Henri
de Commercy

seigneur
de Montrivel

Alix de Commercy
+ après 1274

ép. Gauthier de Coligny
seigneur d’Andelot

postérité

Simon IV von Saarbrücken  + ~1307/08
seigneur de Sarrebrück-Commercy

ép. 1) Marguerite de Broyes
ép.1269 2) Matilda de Sexfontaines +1285

Ferri (Frédéric)
de Commercy

seigneur de Commercy
~1259

Jacquemin (Jacob)
de Commercy

prêtre

Laurette de Commercy
+ 03/10/1275

ép. Jean de Bourgogne-Châlon
dit «Le Sage» ° 1190 + 30/09/1267

1) Johann 1er von Saarbrücken
+ 1342 comte de Saarbrücken

ép. 1) Mahaut d’Apremont + 1329
ép. 2) ~1330 Marguerite de Grancey

1) Robert von
Saarbrücken
prêtre 1296

1) Gauthier von
Saarbrücken
prêtre 1296

2) Laure von
Saarbrücken

ép. 1302 Anseau de Joinville
+ 1342/43

2) Johanna von
Saarbrücken + avant 1327
ép. Jacques de Vaudémont

2) Agnès von
Saarbrücken citée 1304
ép. comte Eberhard von

Zweibrücken (Deux-Ponts)

1) Simon V von Saarbrücken
+ 1325 (ou avant 1317 ?)

ép.1309 Marguerite de Savoie +1313

1) Johann II von Saarbrücken + 1344 comte de Saarbrücken
et Commercy ép.1335 Alix de Joinville

postérité (p.7)

1) Agnès von Saarbrücken
+ avant 01/03/1337

ép. comte Simon von
Zweibrücken (Deux-Ponts)

1) Matilda von
Saarbrücken

ép. Johann Von
Lichtenberg

Johann III von Saarbrücken
+ 1380/81 comte de Saarbrücken

et de Commercy
ép.1334 Ghislette (Gisèle) de Bar

Matilda von Saarbrücken  citée 1347
ép.1) 1334 comte Simon 1er

von Salm + 1346
ép. 2) Johann ?

Johanna von Saarbrücken  + 1376
ép.Gerhardt von Blankenheim + 1376

Johanna von Saarbrücken  + 1381
comtesse de Saarbrücken,

dame de Commercy
ép.1353 Johann II comte de Nassau-

Weilburg ° 1309 + 1371
d’où : Philippe 1er, comte de Nassau-

Sarrebrück + 1429

4

? Jeanne de Sarrebrück
+ après 1285

ép. Simon IV, seigneur
de Clefmont + ~1280
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BROYES
Branche
de Commercy
comtes
de Saarbrücken
suite

Johann II Von Saarbrücken
+ 1344 comte de Saarbrücken et de Commercy

ép.1335 Alix de Joinville

Simon IV Von
Saarbrücken-

Commercy + avant 1357

Johann III Von
Saarbrücken-

Commercy + après 1384
ép.1358 Marie d’Arcelles

Guillaume Von
Saarbrücken-

Commercy  + 1366
seigneur de Briquenay

Henri Von
Saarbrücken-

Commercy + 1364

Laure Von
Saarbrücken-Commercy

ép.1) 1344 Gaucher de Plancy
ép.2) 1352 Jean d’Andreselles

Simon V Von Saarbrücken-
Commercy +X 1396 (Nicopolis)
ép. 1385 Isabeau de Châtillon

+ 1413

Ame 1er Von Saarbrücken
+ ~1414 damoiseau de Commercy

Gouverneur de Champagne & de Brie
ép. 1) ~02/05/1393 Marie de La Bove

ép. 2) 27/09/1396 Marie de Châteauvillain, dame de Louvois

Jean Von Saarbrücken
Evêque de Verdun

+ 1438

2) Robert 1er Von Saarbrücken-Commercy + 1464/65
comte de Roucy & de Braine

ép. 1417 Jeanne de Roucy + 1459

2) Marie Von Saarbrücken-Commercy citée 1449
ép. 1) Jean d’Hangest, seigneur de Genlis

ép. 2) Gaucher de Rouvroy

Michel Von
Saarbrücken

+ jeune

Jean Von Saarbrücken
+ 1497 comte de Roucy

ép. 1468 Catherine d’Orléans

Ame II Von Saarbrücken
+ 1476 comte de Braine
seigneur de Commercy

ép. 1462 Guillemette de Luxembourg

Marie Von Saarbrücken
+ après 01/01/1511

dame d’Hornoy (Bailleul-en-Vimeu)
ép. 02/10/1451 ? vicomte

Jean de Melun, sire d’Antoing
et d’Epinoy, seigneur de Domvast

+ 1513

Jeanne Von Saarbrücken
ép. Christophe de Barbençon

seigneur de Cany

Robert II Von Saarbrücken + 1504
comte de Roucy et de Braine, seigneur de Commercy

ép. 1487 Marie d’Amboise + 1519

Ame III Von Saarbrücken + 1525 (Paris)
comte de Roucy et de Braine, seigneur

de Commercy, Gouverneur d’Ile-de-France (1495)
ép. 1520 Renée de La Marck

Robert Von Saarbrücken
+ jeune

Philippa Von Saarbrücken
° 1490 + 1551 héritière de Commercy

ép. 1504 Charles de Silly,
seigneur de La Roche-Guyon + 1516

Catherine Von Saarbrücken
+ 1542 héritière de Roucy
ép. 1505 Antoine de Roye

 +~ 1515
(cf. Roucy)

Guillemette Von Saarbrücken
+ 1571 héritière de Braine

ép. 1510 Robert III de La Marck
 + 1536

6
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? Jean de Broyes
seigneur de Fouchères (Yonne, cité en 1383, 1390, 1394)

ép. Jeanne Lapayenne/Payen,

postérité (2 enfants) :
Louis de Broyes & Simone de Broyes

qui ép. Godefroy de Saint-Phalle,
seigneur de Milleroy à Piffonds

Broyes
Non connectés

? Marguerite de Broyes
ép. Erard de Vallery, chevalier (1243), seigneur de Saint-Valérien (1257),
Fouchères (1243) et Vallery (1269), Connétable de Champagne (1270),

Chambrier de France (1271) (fils de Jehan de Vallery, seigneur de Saint-Valérien
(1237), Marolles sur Seine (1233) et  Vallery (1219), et d’Agnès de Pougy)

(cité avec sa femme en 1270 pour la fondation dans le Prieuré Saint-Léger de Villechavan
à Villebougis pour l’anniverssaire des parents d’Erard (Yonne H.908 ;

Seine et Marne H.141, v° Saint-Valérien)

AD Yonne sur la terre de Fouchères :
Mémoire sur la terre de Fouchères - Chapitre de Sens
«En l’an 1368, messire Jean d’Egreville estoit seigneur de Fouchères.
depuis la mort dudit messire Jean d’Egreville, laditte seigneurie de Fouchères
a esté partagée en deux portions, dont une demeura à Jacques d’Egrevilles
et l’autre moitié à Jeanne Lapayenne veufe de feu Jean de Broyes,
et à cause d’elle à Louis de Broyes son fils et Simonne de Broyes sa fille,
femme de Messire Godefroy de Saint-Phalle...»
Jean d’Egreville, co-seigneur de Fouchères était probablement
le fils de Jacques d’Egreville et de Marie Payen - fille de noble homme Pierre Payen,
conseiller du Roi et Maître de la Chambre des Comptes,
et parent de Jeanne Lapayenne/Payen.
Les de Broyes concernés doivent descendre d’Hugues IV de Broyes
et d’Odette de Vendoeuvres, puisque les Vallery
descendent de Bouchard de Vendoeuvre et de Mahaud de Roucy
Communication de Xavier Jeanniot (07/2011)


